РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«11» марта 2021 года

№ 115
О внесении изменений в муниципальную программу

 «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» муниципального образования «город Свирск» на 2020-2024 годы

В целях приведения муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2020-2024 годы в соответствие с бюджетом муниципального образования «город Свирск, на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» муниципального образования «город Свирск» на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением администрации города от 20.09.2019 № 645 (с изменениями от 29.01.2020 № 41, 07.10.2020 № 520), следующие изменения:
1) в Паспорте программы в графе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»:
в строке «2020-2024 гг.» столбца «всего» цифру «170,0» заменить цифрой «110,0»

в строке «2020-2024 гг.» столбца «местный бюджет» цифру «170,0» заменить цифрой «110,0»;
в строке «2020 год» столбца «Всего по программе» цифру «10,0» заменить цифрой «0,0»;
в строке «2020 год» столбца «местный бюджет» цифру «10,0» заменить цифрой «0,0»;
в строке «2021 год» столбца «Всего по программе» цифру «30,0» заменить цифрой «20,0»;
в строке «2021 год» столбца «местный бюджет» цифру «30,0» заменить цифрой «20,0»;
в строке «2022 год» столбца «Всего по программе» цифру «30,0» заменить цифрой «20,0»;
в строке «2022 год» столбца «местный бюджет» цифру «30,0» заменить цифрой «20,0»;
в строке «2023 год» столбца «Всего по программе» цифру «50,0» заменить цифрой «20,0»;
в строке «2023 год» столбца «местный бюджет» цифру «50,0» заменить цифрой «20,0»;
2) в разделе 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» в таблице:
в строке «2020-2024 гг.» столбца «всего» цифру «170,0» заменить цифрой «110,0»

в строке «2020-2024 гг.» столбца «местный бюджет» цифру «170,0» заменить цифрой «110,0»;
в строке «2020 год» столбца «всего» цифру «10,0» заменить цифрой «0,0»;
в строке «2020 год» столбца «местный бюджет» цифру «10,0» заменить цифрой «0,0»;
в строке «2021 год» столбца «Всего по программе» цифру «30,0» заменить цифрой «20,0»;
в строке «2021 год» столбца «местный бюджет» цифру «30,0» заменить цифрой «20,0»;
в строке «2022 год» столбца «Всего по программе» цифру «30,0» заменить цифрой «20,0»;
в строке «2022 год» столбца «местный бюджет» цифру «30,0» заменить цифрой «20,0»;
в строке «2023 год» столбца «Всего по программе» цифру «30,0» заменить цифрой «20,0»;
в строке «2023 год» столбца «местный бюджет» цифру «30,0» заменить цифрой «20,0»;
3) раздел 8. «План мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра города по социально – культурным вопросам Н.В. Петрову.

Мэр города Свирска

     В.С.Орноев

Приложение

к постановлению администрации города Свирска
от «11» марта 2021 года № 115
8. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

  №
п/п
	Наименование основного мероприятия (мероприятия)
	Наименование участника
	Срок реализации
	Источник

финансирования
	Объем

финансирования,

тыс. руб.
	Наименование

показателя

объема   мероприятия,  единица    измерения
	Значение  показателя объема мероприятия

	Раздел 1. Мероприятия, направленные на совершенствование правовой и организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН МО «город Свирск»

	1.
	Совершенствование местных нормативов градостроительного проектирования МО «город Свирск» с учетом требований по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН
	Администрация МО «город Свирск»,

КЖО

	2020-2024
	Реализация мероприятия без финансирования
	ед.
	5

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	2023

	1

	2024

	1

	2.
	Формирование плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов и других МГН приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности МО «город Свирск»
	Администрация МО «город Свирск»
	2020-2024
	Реализация мероприятия без финансирования
	ед.
	1

	2020

	1

	2021

	0

	2022

	0

	2023

	0

	2024

	0

	3.
	Проведение мониторинга доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности МО «город Свирск»
	Рабочая группа по проведению мониторинга доступности
	2020-2024
	Реализация мероприятия без финансирования
	ед.
	9

	2020

	6

	2021

	3

	2022

	0

	2023

	0

	2024

	0

	4.
	Проведение мониторинга численности инвалидов различных категорий, других  маломобильных групп населения, проживающих  в городе Свирске
	ОГБУЗ «Больница

г. Свирска»
	2020-2024
	Реализация мероприятия без финансирования
	ед.
	5

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	2023

	1

	2024

	1

	5.
	Проведение мониторинга объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания на предмет их доступности для инвалидов
	Администрация МО «город Свирск»,

рабочая группа по проведению мониторинга доступности
	2020-2024
	Реализация мероприятия без финансирования
	ед.
	35

	2020

	15

	2021

	20

	2022

	0

	2023

	0

	2024

	0

	6.
	Проведение в рамках муниципально-частного партнерства совещаний, встреч с индивидуальными предпринимателями, руководителями организаций, расположенных на территории города Свирска, по проблемам формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	Администрация МО «город Свирск»,
торговый отдел,

отдел культуры, отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту,

отдел экономического

анализа и прогнозирования
	2020-2024
	Реализация мероприятия без финансирования
	ед.
	5

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	2023

	1

	2024

	1

	Раздел 2. Мероприятия, направленные на создание в МО «город Свирск» условий для социальной интеграции инвалидов и участия их в жизни общества

	1.
	Проведение обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (по заявлению людей, имеющих инвалидность)
	Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов на территории МО «город Свирск»
	2020-2024
	Реализация мероприятия без финансирования
	ед.
	3

	2020

	0

	2021

	0

	2022

	1

	2023

	1

	2024

	1

	2.
	Оказание социальной помощи инвалидам (в том числе материальной помощи), находящимся в трудной жизненной ситуации
	Администрация МО «город Свирск»,
комиссия по оказанию социальной помощи отдельным категориям граждан, проживающих на территории МО «город Свирск»
	2020-2024
	Итого
	20,0
	чел.
	46

	2020
	МБ
	0,0

	2

	2021

	5,0

	2

	2022

	5,0

	3

	2023

	5,0

	3

	2024

	5,0

	4

	3.
	Изготовление и размещение информационных материалов в средствах массовой информации и на телевидении по формированию толерантного отношения к людям с ограниченными возможностями
	Администрация МО «город Свирск»,

МУ ИЦ «Свирск»,
ОГБУЗ «Больница

г. Свирска»,

ОГБУ СО «КЦСОН»
	2020-2024
	Реализация мероприятия без финансирования
	ед.
	21

	2020

	8

	2021

	9

	2022

	9

	2023

	10

	2024

	10

	4.
	Организация информационной поддержки инвалидов, общественных советов и организаций, работающих с данной категорией граждан, обо всех событиях, мероприятиях, проводимых в городе и области, привлечение их к участию в данных мероприятиях
	Администрация МО «город Свирск»,

МУ ИЦ «Свирск»,

ОГБУЗ «Больница

г. Свирска»,

ОГБУ СО «КЦСОН»,
отдел культуры, отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту
	2020-2024
	Реализация мероприятия без финансирования
	ед.
	50

	2020

	10

	2021

	10

	2022

	10

	2023

	10

	2024

	10

	5.
	Проведение мероприятий с участием инвалидов и других МГН (декада инвалидов, культурно-массовые и спортивные мероприятия)
	Администрация МО «город Свирск»,
ОГБУЗ «Больница

г. Свирска»,

ОГБУ СО «КЦСОН»,

отдел культуры, отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту,
общественные советы
	2020-2024
	Итого
	0,0
	ед.
	0

	2020
	МБ
	0,0

	0

	2021

	0,0

	0

	2022

	0,0

	0

	2023

	0,0

	0

	2024

	0,0

	0

	6.
	Освещение в СМИ информации о доступности для инвалидов и других МГН секционных занятий по адаптивным видам спорта
	Администрация МО «город Свирск»,
отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту
	2020-2024
	Реализация мероприятия без финансирования
	ед.
	5

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	2023

	1

	2024

	1

	7.
	Инструктирование или обучение работников, предоставляющих услуги инвалидам, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг в соответствии с законодательством
	Администрация МО «город Свирск»,
отдел культуры, отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту,

торговый отдел,

отдел образования,

КЖО
	2020-2024
	Итого
	0,0
	ед.
	0

	2020
	МБ
	0,0

	0

	2021

	0,0

	0

	2022

	0,0

	0

	2023

	0,0

	0

	2024

	0,0

	0

	Раздел 3. Мероприятия, направленные на поэтапное повышение уровня доступности объектов и услуг в  приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в МО «город Свирск»

	1.
	Организация специальных парковочных мест для автомобилей инвалидов на имеющихся автостоянках автомобильных дорогах общего пользования местного значения МО «город Свирск» (приобретение и установка комплектов дорожных знаков для обозначения парковочных мест автомобилей инвалидов)
	Администрация МО «город Свирск»,

КЖО,

МУ «ДЕЗ»,
отдел культуры, отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту,

торговый отдел,

отдел образования
	2020-2024
	Итого
	45,0
	ед.
	0

	2020
	МБ

	0,0

	0

	2021

	15,0

	0

	2022

	15,0

	0

	2023

	15,0

	0

	2024

	0,0

	0

	2.
	Приобретение и установка поручней в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов

	Администрация МО «город Свирск»,

КЖО,

МУ «ДЕЗ»,
отдел культуры, отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту,

торговый отдел,

отдел образования
	2020-2024
	Итого
	0,0
	ед.
	0

	2020
	МБ
	0,0

	0

	2021

	0,0

	0

	2022

	0,0

	0

	2023

	0,0

	0

	2024

	0,0

	0

	3.
	Обустройство пандусов, приобретение и установка подъемных платформ в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов (при необходимости и технической возможности)
	Администрация МО «город Свирск»,

КЖО,

МУ «ДЕЗ»,
отдел культуры, отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту,

торговый отдел,

отдел образования
	2020-2024
	Итого
	45,0
	ед.
	1

	2020
	МБ

	0,0

	0

	2021

	0,0

	0

	2022

	0,0

	0

	2023

	0,0

	0

	2024

	45,0

	1

	4.
	Оборудование входных групп и путей движения внутри объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов: расширение дверных проемов, лестничных маршей, приобретение приспособлений для преодоления преград: аппарелей, подъемных устройств и т.д.
	Администрация МО «город Свирск»,

КЖО,

МУ «ДЕЗ»,
отдел культуры, отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту,

торговый отдел,

отдел образования
	2020-2024
	Итого
	0,0
	ед.
	1

	2020

	0,0

	0

	2021

	0,0

	0

	2022
	МБ

	0,0
	ед.
	1

	2023

	0,0

	0

	2024

	0,0

	0

	5.
	Обустройство светофорных объектов МО «город Свирск» звуковым сигналом для обеспечения безопасности и доступности для инвалидов и других МГН
	Администрация МО «город Свирск»,

КЖО,

МУ «ДЕЗ»
	2020-2024
	Итого
	0,0
	ед.
	0

	2020
	МБ

	0,0

	0

	2021

	0,0

	0

	2022

	0,0

	0

	2023

	0,0

	0

	2024

	0,0

	0

	6.
	Приобретение карт памяти для записи книг для незрячих пользователей, тифлофлэшплееров, луп для чтения, приобретение компьютеров для инвалидов по зрению с программой «Джос» и других соответствующих программ для библиотек и образовательных учреждений МО «город Свирск»
	Администрация МО «город Свирск»,
отдел культуры, отдел образования
	2020-2024
	Итого
	0,0
	ед.
	0

	2020
	МБ
	0,0

	0

	2021

	0,0

	0

	2022

	0,0

	0

	2023

	0,0

	0

	2024

	0,0

	0

	7.
	Приобретение и установка специализированной мебели и литературы для образовательных учреждений МО «город Свирск» для создания благоприятных условий для инклюзивного образования детей инвалидов
	Администрация МО «город Свирск»,

отдел образования
	2020-2024
	Итого
	0,0
	ед.
	0

	2020
	МБ

	0,0

	0

	2021

	0,0

	0

	2022

	0,0

	0

	2023

	0,0

	0

	2024

	0,0

	0

	8.
	Приобретение и установка оборудования и спортивного инвентаря для проведения занятий с инвалидами  по адаптивной физической культуре и спорту
	Администрация МО «город Свирск»,
отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту
	2020-2024
	Итого
	0,0
	ед.
	1

	2020

	0,0

	0

	2021

	0,0

	1

	2022
	МБ
	0,0

	0

	2023

	0,0

	0

	2024

	0,0

	0

	9.
	Организация работы по доступности жилых зданий для слабовидящих   граждан (покраска первой и последней ступенек лестничных пролётов в яркий цвет), для инвалидов - колясочников (приобретение пандусов в подъезды многоквартирных домов)
	Администрация МО «город Свирск»,

КЖО,

МУ «ДЕЗ»,
управляющие компании города
	2020-2024
	Итого
	0,0
	ед.
	0

	2020
	МБ
	0,0

	0

	2021

	0,0

	0

	2022

	0,0

	0

	2023

	0,0

	0

	2024

	0,0

	0

	ВСЕГО

	2020-2024
	Итого
	110,0

	2020
	Итого МБ
	0,0

	2021

	20,0

	2022

	20,0

	2023

	20,0

	2024

	50,0

Руководитель аппарата администрации

       Г.А. Макогон

Заместитель мэра города по социально-культурным вопросам

       Н.В. Петрова